2
4

копия
УИД 16MS0138-01-2022-000114-70
дело № 5-45/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
24 января 2022 года                               пгт. Аксубаево Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка № 2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан Зайниева Л.К.,
рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи по адресу:  ул. Ленина, д.10, п.г.т. Аксубаево Республики Татарстан материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении гражданина Российской Федерации Фокина Дмитрия Сергеевича, ОБЕЗЛИЧЕНО, ранее подвергавшегося к административной ответственности,
У С Т А Н О В И Л:
ОБЕЗЛИЧЕНО года в период времени с 04 часов 30 минут до 05 часов 30 минут, Фокин Д.С., находясь в помещении кухонной комнаты жилого дома, расположенного по адресу: ОБЕЗЛИЧЕНО, в ходе ссоры возникшей на почве личных неприязненных отношений к ОБЕЗЛИЧЕНО, нанес побои последнему, а именно нанес один удар деревянной табуреткой в область правого локтевого сустава, причинив тем самым ОБЕЗЛИЧЕНО физическую боль и телесное повреждение в виде раны в области правого  локтевого сустава, которое согласно заключения эксперта № ОБЕЗЛИЧЕНО от 03.01.2022 года, выданного Нурлатским межрайонным отделением судебно-медицинской экспертизы ГАУЗ «РБСМЭ МЗ РТ», расценивается как не причинившее вреда здоровью. Далее Фокин Д.С. нанес ОБЕЗЛИЧЕНО около 4-х ударов кулаком в область лица, причинив тем самым ОБЕЗЛИЧЕНО физическую боль.
В судебном заседании Фокину Д.С. разъяснены его права и обязанности, предусмотренные статьями 25.1, 25.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, положение статьи 51 Конституции Российской Федерации.

В судебном заседании Фокин Д.С. вину в совершении инкриминируемого ему правонарушения признал и раскаялся в содеянном.
От потерпевшего ОБЕЗЛИЧЕНО в материалах дела имеется заявление, в котором он просил рассмотреть дело без его участия, наказание Фокину Д.С. просил назначить на усмотрение суда (л.д. 39).

Согласно статье 6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Также вина Фокина Д.С. в совершении административного правонарушения,  предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, оснований не доверять которым у судьи не имеется, а именно: протоколом об  административном правонарушении № ОБЕЗЛИЧЕНО от 19.01.2022 года (л.д. 2); рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Аксубаевскому району ОБЕЗЛИЧЕНО  от 19.01.2022 года (л.д. 3); копией телефонного сообщения «ГЛОНАСС» № 4392151-кц от 23.12.2021 года (л.д. 6); копией протокола осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 23.12.2021 года (л.д. 7-10); копией квитанции (расписки) о приеме вещественных доказательств в камеру хранения от 23.12.2021 года (л.д. 11); копией письменного объяснения ОБЕЗЛИЧЕНО от 23.12.2021 года    (л.д. 12); копией письменного объяснения ОБЕЗЛИЧЕНО от 23.12.2021 года     (л.д. 13); копией рапорта УУП ОМВД России по Аксубаевскому району ОБЕЗЛИЧЕНО от 23.12.2021 года  (л.д. 14); копией рапорта о/у ОУР ОМВД России по Аксубаевскому району ОБЕЗЛИЧЕНО от 23.12.2021 года (л.д. 15); копией письменного объяснения ОБЕЗЛИЧЕНО от 25.12.2021 года (л.д. 16); копией письменного объяснения ОБЕЗЛИЧЕНО от 25.12.2021 года (л.д. 17); копией письменного объяснения ОБЕЗЛИЧЕНО от 25.12.2021 года (л.д. 18); копией письменного объяснения ОБЕЗЛИЧЕНО от 18.01.2022 года (л.д. 19-20); копией письменного объяснения ОБЕЗЛИЧЕНО от 18.01.2022 года (л.д. 21); копией письменного объяснения Фокина Д.С. от 19.01.2022 года (л.д. 22-23); справкой ГАУЗ «Аксубаевская ЦРБ» от 03.01.2022 года (л.д. 25); определением о назначении судебно-медицинской экспертизы от 03.01.2022 года (л.д. 26);  заключением эксперта № ОБЕЗЛИЧЕНО от 03.01.2022 года (л.д. 27-28);  постановлением о приобщении к делу об административном правонарушении вещественных доказательств от 21.01.2022 года (л.д. 29); рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Аксубаевскому району ОБЕЗЛИЧЕНО от 19.01.2022 года (л.д. 36); копией протокола принятия устного заявления о преступлении от 23.12.2021 года (л.д. 37).
Таким образом, мировой судья, выслушав объяснения Фокина Д.С., оценив доказательства, при всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, приходит к выводу о том, что в содеянном Фокиным Д.С. признаков уголовно наказуемого деяния не содержится, так как вред здоровью потерпевшего не причинен, и считает вину Фокина Д.С. установленной, и квалифицирует его действия по статье 6.1.1 КоАП РФ, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания Фокину Д.С., мировой судья в соответствии с требованиями статьи 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного им административного правонарушения, а именно правонарушение, совершенное против здоровья и общественной нравственности, его имущественное положение, данные о личности виновного, который ранее привлекался к административной ответственности (л.д. 33-34), его признание вины, раскаяние в совершенном правонарушении, что является обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, в соответствии со статьей 4.2 КоАП РФ, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных  статьей 4.3 КоАП РФ.
Учитывая обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, суд считает, что назначение виновному наказания в виде административного ареста и административного штрафа является нецелесообразным и не отвечающим требованиям статей 3.5, 3.9 КоАП РФ.

Суд приходит к выводу о назначении правонарушителю наказания в виде обязательных работ в пределах санкции вменяемой статьи, в соответствии со статьей 3.13 КоАП РФ, на минимальный срок. По мнению суда, указанное наказание будет соответствовать целям и задачам административного законодательства, установленным статьями 1.2, 3.1 КоАП РФ, соразмерно содеянному.
Препятствий к отбыванию Фокиным Д.С. наказания в виде обязательных работ судом не установлено.

Вещественное доказательство – деревянную табуретку коричневого цвета, хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств в Отделе МВД России по Аксубаевскому району следует уничтожить.

На основании изложенного, и руководствуясь статьями   29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:
Признать Фокина Дмитрия Сергеевича, ОБЕЗЛИЧЕНО года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде 60 (шестидесяти) часов обязательных работ.
Разъяснить Фокину Д.С., что в соответствии со статьей 32.13 КоАП РФ в случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 КоАП РФ.

Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.
Вещественное доказательство – деревянную табуретку коричневого цвета, хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств в Отделе МВД России по Аксубаевскому району – уничтожить.

Постановление может быть обжаловано в Аксубаевский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан.

Мировой судья:
подпись

Копия верна. Мировой судья:

Л.К. Зайниева